[bookmark: _GoBack]泉港区人民政府办公室转发泉州市人民政府办公室关于促进冷链物流加快发展实施意见的通知
[bookmark: OLE_LINK1]泉港政办〔2017〕51号

泉港区人民政府办公室转发泉州市人民政府
办公室关于促进冷链物流加快发展
实施意见的通知

石化工业园区，各镇人民政府、山腰街道办事处，区政府各部门、各直属机构，山腰盐场、石化产业开发建设公司、投资总公司、建发公司、水利水务公司，省市驻泉港有关单位：
经区政府同意，现将《泉州市人民政府办公室关于促进冷链物流加快发展的实施意见》（泉政办〔2017〕1号）转发给你们，请按照部门职责做好相关工作。各镇（街道）、区直有关部门要加强招商引资力度，积极引进大型的冷链物流企业，并作为重要推介对象积极向上级部门争取政策支持。区政府将根据入驻企业投资规模、产业带动等相关情况采取“一企一议”的办法研究区级促进冷链物流加快发展的政策。请区商务局牵头会同相关部门建立联席会议制度，做好组织协调、指导推进等工作。

                         泉州市泉港区人民政府办公室
                              2017年2月27日

泉州市人民政府办公室关于
促进冷链物流加快发展的实施意见

泉政办〔2017〕1号

各县（市、区）人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区管委会，市人民政府各部门、各直属机构，各大企业，各高等院校：
为促进我市冷链物流加快发展，根据省政府办公厅《关于促进冷链物流加快发展六条措施的通知》（闽政办〔2016〕134号）精神，经市政府第120次常务会议研究，现提出如下实施意见：
    一、加强建设用地保障
县级人民政府和相关部门要结合县域经济发展和建设规划，将冷链物流作为公共服务设施纳入土地利用总体规划，在建设用地规划、项目选址等方面予以倾斜。2020年前，在晋江禾富农贸城配套建设1个与需求相适应、有特色的低温物流园区；在石狮祥芝港、晋江深沪港重点建设渔港冷链物流园区或低温物流中转基地；南安市尽快建设进口活牛加工冷链物流集中区；永春县推动建设果蔬、食用菌等农产品预冷和集配中心。对列入规划的低温冷链物流园区、中转基地、集中区和预冷、集配中心等项目，优先保障用地指标，优先利用存量及闲置土地，优先办理用地手续，优先列入重点项目。
责任单位：各县（市、区）人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区管委会，市国土资源局、发改委、城乡规划局
    二、支持冷链物流设施建设
鼓励低温物流园区集中区中转基地建设。积极鼓励冷链物流企业纳入上市后备企业，积极参评星级企业。推动建设集生鲜农产品交易、仓储、运输、加工、检测、集中配送等功能于一体，技术先进、管理规范的低温物流园区。对新建低温物流园区、集中区和中转基地，市商务局按不高于投资额20%、最高500万元并按进度予以补助；对在园区内建设冷库的，由市商务局按不高于投资额20%、最高不超过150万元予以补助。
鼓励低温物流园区申报市级现代服务业示范区。对评定为市级现代服务业集聚示范区的，由市发改委予以100万元补助。
鼓励购置冷藏运输工具。对本市运输企业购置节能、环保冷链运输车辆、全程温湿度监控设备、蓄冷保温（隔热）箱、联运冷藏集装箱，由市交通运输委按购车价的10%、最高20万元予以补助。
鼓励建设改造冷库设施。对新建1000立方米至3000立方米保鲜库、变温库、气调库、立体自动化冷库等智能型高端冷藏设施项目的，由市商务局按不高于投资额10%、最高50万元予以补助。
鼓励批发市场建设低温物流专区。支持生鲜农产品批发市场建设低温物流专区，配建冷藏设施、冷链运输、信息管理系统等，对冷库容量1000立方米至3000立方米之间的项目，由市商务局按不高于投资额10%、最高60万元予以补助。
鼓励零售企业建设终端低温设施。推进生鲜农产品零售企业建设低温仓储配送中心、冷库，购买冷藏车、冷柜、蓄冷保温（隔热）箱等设施设备，对总投资50万元至300万元之间的，由市商务局按不高于投资额10%，最高100万元予以补助。
    鼓励低温快递服务网络建设。对与2个以上快递品牌企业签订合作协议、在我市运营满6个月且快递综合服务网点达50个的低温快递企业，由市商务局一次性给予最高50万元补助。对在农村建设低温仓储、购置带有统一标识的冷藏货运车辆、建设农村冷链物流配送体系的项目，由市商务局按不高于新增投资额5%、单个企业最高50万元予以补助。
鼓励冷链物流企业标准化建设。鼓励企业参加创建国家等级物流企业评估，对总部在泉州且由总部统一纳税，首次获评国家5A、4A、3A级物流企业并经认定的，分别给予50万元、30万元、10万元的奖励，之后每晋升一个等级奖励20万元。
鼓励第三方冷链信息平台建设。对企业投资500万元以上的物流公共信息平台，实际投入使用成效显著的，由市经信委按不高于投资额5%、最高不超过50万元予以补助；对入选省经信委物流公共信息示范平台的，一次性给予50万元奖励。
    鼓励参与标准制定。对成为国际标准、国家标准、行业标准、地方标准制修订主导单位或第一起草单位的冷链物流企业，由市质监局分别给予一次性100万元、20万元、10万元、5万元的补助；对参与制修订国际、国家、行业标准的冷链物流企业，由市质监局分别给予一次性20万元、8万元、5万元的补助。
    责任单位：市商务局、发改委、经信委、财政局、交通运输委、质监局
    上述资金不能重复申报补助，具体申报细则由各责任单位会同市财政局联合印发申报指南予以明确。
    三、积极拓宽融资渠道
    积极发展仓单质押、存贷质押、在途货物质押、应收账款质押等物流融资业务，尽量降低企业融资成本。大力支持符合条件的冷链物流企业到资本市场上市、挂牌融资，鼓励企业发行企业债券、公司债券、中期票据、短期融资券、私募债等直接债务融资工具融资。引导各类基金、社会资本重点支持冷链物流企业加快发展。推动银行业机构加大对冷链物流行业的信贷投放量，适当下调贷款利率，鼓励金融创新产品。对中小型冷链物流企业按年度日均担保责任余额的8‰给予风险补助，单家担保机构最高不超过50万元。
    责任单位：市财政局、金融工作局，人民银行泉州市中心支行、泉州银监分局
    四、减轻企业税费负担
降低用电成本。实现冷链企业的用水、用电、用气与工业同价。帮助冷链物流企业列入电力用户准入名单，支持电力直接交
易，降低企业用电成本。对冷冻企业年缴交电费60万元以上，市商务局按不高于5%、不超过15万元予以补助。
责任单位：市经信委、物价局、市政公用事业局、商务局
减免通行费用。贯彻落实鲜活农产品运输“绿色通道”政策，对本市装运符合规定的冷鲜、冻鲜农产品的运输车辆，免征通行费。通过高速公路的国际标准冷藏集装箱车辆，按相关规定执行通行费优惠计费。引导冷链运输车辆采用ETC等电子缴费方式享受通行费优惠。
    责任单位：各县（市、区）人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区管委会，市交通运输委、质监局、物价局
    合理计扣税负。鼓励冷链物流企业积极开发安全、绿色、节能设施设备新技术，符合规定的研发费用按照50%加计扣除；形成无形资产的，按照无形资产成本的150%摊销。冷链物流企业购入固定资产、财产保险费、支付的路桥闸通行费，凭合法有效抵扣凭证，允许抵扣进项税额。
责任单位：市国税局、地税局
    五、优化提升配套服务
促进通行便利。鲜活农产品配送车辆全天享受进城通行和便利停靠政策；冷藏配送货车按规定享有特殊的城区通行权和停靠权。进出口鲜活农产品享受“一次查验，一次放行”。
责任单位：市公安局，泉州海关、泉州出入境检验检疫局
加强统计分析。统计部门支持和指导相关主管单位建立冷链物流行业统计分析制度，开展采集、分析行业数据等基础性工作。
    责任单位：市统计局、农业局、商务局。
加强人才培养。积极推动我市有条件的职业院校，开设冷链物流专业；推进校企以“订单培养”等创新模式的合作；推动创建冷链物流技术研发中心、实训基地等合作平台，培养专业技术人才。
    责任单位：市教育局、人社局、商务局
    加大宣传普及。通过报刊、电视、广播等传统媒体和网络、自媒体等新媒体加大冷链科普力度，发放宣传资料，举办科普宣传讲座。着重在全市学校中，通过校刊校报、黑板报、校园广播等普及冷链知识，提高师生对食品安全与冷链关联的认知度，带动全市转变消费理念。
    责任单位：市政府新闻办、教育局、食品药品监管局
    六、加大市场监管力度
    2017年前，建立食用农产品质量可追溯管理制度；落实农产品市场准入制度；推行农产品温湿度全程监控、全程追溯；督促市场经营者落实进货查验、索证索票制度；推动冷库查验、出入库信息采集智能化。
    责任单位：市食品药品监管局、农业局、海洋渔业局
以上措施执行至2020年12月31日，各责任单位要认真制定执行计划并推进落实。市商务局牵头会同相关部门建立联席会议制度，做好组织协调、指导推进等工作。

                         泉州市人民政府办公室
                            2017年1月7日

AREARRR SRR LN TARAS AT RED RIS
-